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Opp vekst i slekts fos ter hjem: unge 
voks ne fos ter barns fa mi lie for stå el ser

Re nee Thørn blad og Amy Hol tan

Uni ver si te tet i Trom sø

Ar tik ke len om hand ler hvor dan langtidsplasserte fos ter barn 
i slekts fos ter hjem i al de ren 18–22 år for står sine fa mi lie re la-
sjo ner. Pro blem stil lin gen er hvor dan det of fent li ges in vol ve ring 
har in flu ert på de res for stå el se av fa mi lie – og hvor vidt det te 
har end ret seg over tid. Ma te ria let ar tik ke len byg ger på, inn går 
i en opp føl gings stu die hvor fos ter barn ble in ter vju et i 2000 og 
2008. De in ter vjue des syn på fos ter fa mi lie og re la sjo ner til for-
eld re er mer pre get av sta bi li tet enn end ring. Ho ved ten den sen 
er at det er de uli ke per son li ge re la sjo ne ne som be to nes – ikke 
kon trakts mes si ge for hold. De in ter vju ede leg ger vekt på nor-
ma li tet i fa mi lie si tua sjo nen, og kli ent sta tu ser er lite fram tre-
den de.

F os ter barns re la sjon til bio lo gisk fa mi lie har gjen nom barnevernhis-
torien be rørt fun da men ta le spørs mål knyt tet til gren se drag nin gen 
mel lom of fent lig og pri vat an svar. I de se ne re år har det blitt lagt 

ster ke re vekt på å leg ge til ret te for opp vekst i egen fa mi lie el ler slekt også 
når bar ne ver net iverk set ter til tak og ved of fent lig om sorgs over ta kel se. Den ne 
ar tik ke len ret ter sø ke ly set mot unge voks ne fos ter barn som har vært lang-
tidsplassert i slekts fos ter hjem. Lang tids plas se ring in ne bæ rer en ved va ren de 
of fent lig re gu le ring av pri va te re la sjo ner. For må let med ar tik ke len er å få 
kunn skap om hvor dan of fent lig re gu le ring av fa mi lie liv opp le ves. Pro blem-
stil lin gen som be ly ses, er hvor dan det of fent li ges in vol ve ring har in flu ert på 
de res for stå el se av fa mi lie, og hvor vidt det te har end ret seg over tid. Ma te ria-
let be står av kva li ta ti ve in ter vju med fos ter barn da de var barn, og som unge 
voksne.1

Fos ter hjem er det mest be nyt te de til tak ved of fent lig om sorgs over ta kel se 
i Nor ge i dag. Per 31. de sem ber 2009 bod de 8 164 barn i fos ter hjem, hvor av 
1 858 bod de i slekts fos ter hjem (Sta tis tisk sen tral by rå 2011). Den gjennom-
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snittlige fos ter fa mi li en gjen spei ler i stør re grad en tra di sjo nell kjernefami-
liemodell enn hva som er van lig i øv rig be folk ning (Hol tan og Thørn blad 
2009). Fosterhjemsinstitusjonen har de sis te ti åre ne gjen nom gått be ty de li ge 
dif fe ren sie rings- og spesialiseringsprosesser og tiltagende pro fe sjo na li se-
ring. Det te re flek te res i fag ter mi no lo gi en som om gir fos ter hjem (Wil son 
og Evetts 2006). På sam me tid har opp rett hol del se av re la sjo nen mel lom 
barn i fos ter hjem og de res opp rin nel ses fa mi lie blitt ster ke re vekt lagt. Ny 
for skrift om fos ter hjem, iverk satt fra 2004, mar ker te et ven de punkt og slo 
fast at «Bar ne vern tje nes ten skal all tid vur de re om noen i bar nets fa mi lie 
el ler nære nett verk kan vel ges som fos ter hjem» (§ 4). Både ved end rin ger i 
ju ri dis ke ram me verk og i prak sis har slekt, fa mi lie og nett verk fått styr ket 
po si sjon i bar ne ver net.

Til for skjell fra hva som er van lig i and re fos ter hjem, er slekts fos ter hjem 
ba sert på etab ler te re la sjo ner mel lom fos ter for eld re og fos ter barn og dets 
for eld re. Fos ter for eld re ne har ikke meldt en ge ne rell in ter es se for å bli fos-
ter for eld re, men valgt å iva re ta om sor gen for et be stemt barn. Det er ikke 
uvan lig at bar net al le re de bor hos slekt nin ge ne før fosterhjemsgodkjenning. 
Sagt på en an nen måte tas barn som bor i slekts fos ter hjem, ikke ut av sin 
fa mi lie – men flyt tes til en an nen del av fa mi li en. Lik he ten med and re fos-
ter hjem er at of fent lig bar ne vern har over tatt det for mel le om sorgs an sva ret 
og der med kan re gu le re og kon trol le re funk sjo ner i fa mi li en. En føl ge av 
det te er at slektsfosterforeldre på leg ges re strik sjo ner i eks em pel vis kon takt 
med egne barn el ler søs ken som er bar nets for eld re.

I et his to risk per spek tiv er inn lem ming av slekt nin gers barn i egen fa mi-
lie, et ter pri va te av ta ler, et kjent fe no men (Sogner og Sand vik 2003, An dre-
sen 2006). Slekts fos ter hjem som be grep og om sorgs til tak er imidlertid en 
re la tivt ny kon struk sjon i of fent li ge bar ne vern. Opp vekst hos slekt nin ger 
er der med end ret fra i ho ved sak å være en pri vat løs ning – til å inn lem mes 
som en del av det of fent li ge bar ne ver nets om sorgs til tak. Det te in ne bæ rer 
at slekts fos ter hjem er li ke stilt med and re fos ter hjem og re gu le res i hen hold 
til gjel den de re gel verk. Gjen nom inn gri pen i pri vat sfæ ren ut vi des det of-
fent li ges do me ner. Bar ne ver nets in sti tu sjo na li se ring av og økte sats ning på 
slekts fos ter hjem kan for stås som eks em pel på slik eks pan sjon. Det te in ne-
bæ rer både økt of fent lig kon troll med fa mi li en og bruk av fa mi li en som 
løs ning på so sia le pro ble mer (Cheal 2008). Pa ral lelt med det te kan pri ori-
te ring av fa mi lie og nett verk in nen bar ne vern også for stås som en form for 
«refamilisering» (Lei ra 2004), det vil si en «til ba ke fø ring» av an svar for 
barns opp vekst til fa mi lie og slekt, slik tra di sjo nen til si er.

Kon trakts inn gå el se mel lom bar ne ver net og bar nets slekt nin ger, og med 
det for ma li se ring som fos ter fa mi lie, set ter be stem te ram mer for re la sjo ne ne 



51OPP VEKST I SLEKTS FOS TER HJEM

in nen fa mi li en, og for hol det mel lom fa mi li en og dens opp drags gi ver struk-
tu re res. Kon trak ten er gjen si dig opp si ge lig, og det er knyt tet øko no misk 
godt gjø ring til av ta len. Fos ter fa mi li ens opp fyl lel se av for plik tel ser i hen-
hold til kon trak ten kontrolleres blant annet gjennom til syn. Kon takt mel-
lom fos ter barn og de res for eld re re gu le res av barnevernvedtak og for ma li-
ser te av ta ler med bar ne ver net (fram til 18 år). Fos ter hjem som in sti tu sjon, 
og sær lig slekts fos ter hjem, kan be teg nes som en velferdshybrid (Nord sto ga 
og Støk ken 2009, Höjer og Nordenfors 2001). Det of fent li ge og pri va te er 
vevd sam men, og skil le lin je ne mel lom sfæ rer og an svars om rå der er uklare.2

Hand lings grunn la get for om sorgs ut øv el se in nen hen holds vis fa mi li en 
og of fent lig virk som het kan ana ly tisk kon tras te res med be gre pe ne per son-
lig om sorg, som re fe re rer til det emo sjo nel le, ufor mel le, er fa rings ba ser te, 
kon ti nu er li ge, og pro fe sjo nell om sorg, som knyt tes til det for mel le, ra sjo-
nel le, vi ten skaps ba ser te og frag men ta ris ke (Hol tan 2002). Fos ter hjem be-
trak tet som en are na hvor pri vat og of fent lig sfæ re krys ses, vi ser med and re 
ord til rasjonaliteter som kan kom me i kon flikt. Et eks em pel på det te er at 
øko no mis ke si der ved fos ter hjem kan være et sen si tivt tema for fos ter for-
eld re (Ul vik 2003). Blan din gen av fø lel ser og øko no mi be rø rer etab ler te 
tabu er i vår kul tur, hvor byt te for hold mel lom kjær lig het og pen ger ute-
luk kes (Bour di eu 1996). Øko no misk kom pen sa sjon kan kom pli se re for stå-
el sen av re la sjo ner i en fa mi lie kon tekst og stil le spørs mål om mo ti ver for 
fosterhjemsetablering. Den ne blan din gen in ne bæ rer alt så mot set nin ger og 
pa ra dok ser som kan in flue re på fos ter barns for stå el se av fa mi lie. Et an net 
eks em pel på at rasjonaliteter krys ses, er at be nev nel ser som be skri ver re la-
sjo ner, rol ler og prak si ser i den pri va te sfæ ren, er stat tes med fag ter mi no lo gi 
fra be hand lings sy ste mer og by rå kra ti: Fos ter hjem om ta les som base el ler 
om sorgs til bud, støt te ved ut flyt ting fra fa mi li en blir til et ter vern. I slekts-
fos ter hjem om de fi ne res bes te for eld re og tan ter til fos ter for eld re, bar ne barn 
blir fos ter barn. Et slikt «systemspråk» hvor si tua sjons be skri vel ser til pas ses 
vel ferds in sti tu sjo nens etab ler te ka te go ri er og de hand lings mo del ler som in-
sti tu sjo nen rå der over, er iføl ge Jär vi nen og Mik-Mey er (2003) sen tralt i kli-
entgjøringsprosesser. Det te er pro ses ser «hvor in di vi ders situation afklares 
ut fra institutionelt fast lag te dia gno ser og for stå el ses ram mer; hvor kli en ter 
til pas ses ka te go ri er, der mot sva rer de for an stalt nin ger og hand lings mo del-
ler, velfærdsinstutionerne rå der over» (Jär vi nen og Mik-Mey er 2003:10). 
I det te lig ger det at per so ners pro ble ma tikk ikke bare ka te go ri se res, men 
også kon strue res i hen hold til in sti tu sjo nens til gjen ge li ge ka te go ri er. Eks-
emp ler på in sti tu sjo nelt for ank re de «problemidentiteter» in nen bar ne ver net 
er bar ne verns barn og ri si ko barn, be nev nel ser som im pli sitt for bin des med 
ri si ko for skjev ut vik ling el ler so sia le av vik.
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I den ne ar tik ke len stil ler vi spørs mål ved hvor vidt in sti tu sjo na li se ring av 
slekts fos ter hjem har be tyd ning for hvor dan unge voks ne i slekts fos ter hjem 
for står sine fa mi lie re la sjo ner.

Pro blem stil lin gen be ly ses med føl gen de un der spørs mål:
Hvem in klu de rer fos ter barn i slekts fos ter hjem i sin fa mi lie?
Hvor dan for står fos ter barn i slekts fos ter hjem sin re la sjon til bio lo gi ske for-

eld re?
Hvil ken be tyd ning har sta tu sen som fos ter barn i slekts fos ter hjem?

Fos ter fa mi lie kan for stås som bar ne ver nets «kon stru er te» fa mi lie. Fos ter-
hjem som so si al po li tisk til tak er bygd opp et ter mo dell fra kjer ne fa mi li en. I 
fa mi lie po li tis ke kon teks ter un der stre kes fa mi li en som sam fun nets grunn leg-
gen de en het, en are na for nær het og til hø rig het. Fa mi lie be står av re la sjo ner 
hvor ak tø re ne kjen ner til og for ven ter en be stemt at ferd av hver and re, og 
det er en for ut sig bar in ter ak sjon (Cheal 2008:8). Fa mi lie re la te res til og kan 
over lap pe be gre per som slekt, sam boe re, ek te skap og hus hold, og for hol det 
mel lom dis se har end ret seg gjen nom his to ri en (Syl te vik 2000). Fa mi lie opp-
løs ning, ny etab le ring og nye fa mi lie prak si ser med fø rer en ut vi del se av fa mi-
lie mo del ler. Iføl ge Finch (2007) vil fa mi lie i dag i stør re grad de fi ne res av å 
gjø re fa mi lie enn av å være fa mi lie. Hva som er fa mi lie for en kelt in di vi det, vil 
ofte end res i lø pet av livs lø pet. I det te lig ger det at fa mi lie må fram vi ses (dis-
play) gjen nom prak si ser, sym bo ler og for tel lin ger. Fram vis ning er pro ses ser 
hvor in di vid og grup per vi ser hver and re og et re le vant pub li kum at de ut fø rer 
fa mi lie hand lin ger, og der med be kref ter re la sjo nen som fa mi lie re la sjon, hvem 
man hø rer til, og gjør fa mi li ens kon tu rer syn li ge (Finch 2007:70).

Va ria sjo nen av ek si ste ren de fa mi lie struk tu rer vil pre ge de for stå el ser og 
de fi ni sjo ner av fa mi lie som gjør seg gjel den de til en hver tid (Cheal 2008). 
Bour di eu (1996:20) sier det slik:

Eve ry time we use a classificatory concept like ‘fa mi ly’, we are making 
both a description and a prescription, which is not perceived as such 
because it is (more or less) universally accepted and goes with out say-
ing. We facitly admit that the rea li ty to which we give the name ‘fa mi ly’, 
and which we place in the category of ‘real’ fa mi li es, is fa mi ly in rea li ty.

I den kon struk ti vis tis ke for stå el sen som vi leg ger til grunn, ses fa mi lie som 
åpen og for an der lig. I et slikt ana ly tisk per spek tiv vil nye fa mi lie med lem-
mers po si sjo ner være re sul tat av re flek si ve, for hand le de pro sjek ter hvor 
også fos ter bar net er ak tør. Fos ter barns be skri vel ser av fa mi lie vil va rie re 
med fa mi lie kon teks ten de selv inn går i.
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Forsk ning om voks ne fos ter barns fa mi lie for stå el se
I en forsk nings gjen nom gang fra 2010 (Bac ke-Han sen mfl. 2010) på pe ker 
for fat ter ne at det er et be hov for forsk ning om barns og un ges egne er fa-
rin ger med fos ter hjems plas se rin ger. Det te gjel der sær lig barns og un ges syn 
på slekts plas se rin ger, et tema som be teg nes som et kunn skaps hull. Vår ar-
tik kel med fo kus på fos ter barns er fa rin ger fra slekts fos ter hjem er et bi drag 
til den ne te ma tik ken. For di det mang ler forsk ning om slekts plas ser te unge 
voks ne fos ter barns er fa rin ger og fa mi lie for stå el se, har vi valgt å vise til nor-
disk forsk ning som har be rø rings punk ter til vårt tema. Nor disk forsk ning 
er også mest re le vant ut fra lik he ter i sam funns for hold, lov verk og vel ferds-
ord nin ger. Forsk nin gen som re fe re res un der, gjel der fos ter hjem ge ne relt, 
even tu el le slekt skap mel lom fos ter barn og fos ter for eld re er ikke all tid gjort 
rede for. Det er va ria sjo ner i ut valgs kri te ri er og me to do lo gisk til nær ming i 
den re fe rer te forsk nin gen.

I en sven ske del stu die av ni lang va rig plas ser te fos ter barn i al de ren 17 til 
22 år (ikke slekt) be skri ves de res fa mi lie re la sjo ner som bristande (Vinner-
ljung 1996:233). De fles te øns ket å ha fos ter hjem met som sin fa mi lie el ler 
som til legg til sin opp rin ne li ge fa mi lie. I Anderssons (2008) lon gi tu di nel le 
stu die in ter vju et hun fos ter barn i Sve ri ge over en pe ri ode på 25 år. I det te 
inn går in ter vju med 20 unge voks ne om de res for hold til fa mi lie og fos ter fa-
mi lie. De fles te had de fort satt kon takt med fos ter for eld re ne. En kon klu sjon 
hos An ders son er at en in klu de ren de hold ning fra fos ter hjem til opp rin ne lig 
fa mi lie bi drar til sta bi li tet, men hun på pe ker at det ikke nød ven dig vis er en 
for bin del se mel lom sta bi li tet, plasseringstidspunkt og se ne re fa mi lie re la sjo-
ner. På den ne bak grun nen stil ler hun spørs mål ved hvor vidt ka rak te ris ti ka 
ved re la sjo ne ne er mer be stem men de for sta bi li tet enn om vendt.

Mid jos stu die fra 1997 er ba sert på spør re skje ma til 47 fos ter barn i al de-
ren 17–26 år i Nor ge. Stu di en fo ku se rer på uli ke om sorgs mo del ler og im pli-
ka sjo ner av dis se for fa mi lie re la sjo ner og iden ti tets dan nel se. Her be skri ves 
hvor dan fos ter barn et ter lang tid i fos ter hjem opp le ver ulik fa mi lie mes sig 
til hø rig het. Fos ter for eld re ne har en sen tral po si sjon, og bar nas til hø rig het til 
fos ter fa mi li en som fa mi lie er sterk. Svært få kon sti tue rer sin so sia le iden ti tet 
i re la sjon til slektskapsrelasjoner ale ne. Man ge har li ke vel en iden ti fi ka sjon 
med bio lo gisk fa mi lie (Mid jo 1997:159–160). I en norsk kva li ta tiv lon gi tu-
di nell stu die av 85 tid li ge re barnevernklienter med at ferds vans ker be skri ves 
de res for hold til sine for eld re og «sig ni fi kan te and re» slik de opp le ver det te 
som voks ne (Hel ge land 2007). Un der sø kel sen vi ser uli ke mønst re og sto re 
va ria sjo ner i for eld re–barn-re la sjo ne ne og at and re enn for eld re ne kan ha stor 
be tyd ning. Re la sjo ne nes be tyd ning va rie rer gjen nom uli ke pe rio der.
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Opp sum mert gir den ne forsk nin gen et sam men satt bil de av fos ter barns 
po si sjon i og for stå el se av fa mi lie. Som ho ved trekk har fos ter for eld re ne en 
sen tral po si sjon i bar nets fa mi lie, og opp rin nel ses fa mi lie til leg ges vekt.

Ut valg og me to de
Den ne ar tik ke len er ba sert på in ter vju med fos ter barn i slekts fos ter hjem. 
17 barn ble in ter vju et en gang i 2000, og ni ble in ter vju et i 2008. De var 
da hen holds vis 9–13 år og 18–22 år. Bar na ble før s te gang re krut tert via 
bar ne vern tje nes ten i hele lan det et ter sam tyk ke fra for eld re. Samt li ge 17 
fos ter barn som ble in ter vju et i 2000, ble fore spurt i 2008 via fos ter for eld-
re nes ad res se. Ni sam tyk ket til å del ta, og samt li ge ble in ter vju et. Rekrut-
teringsprosedyrene kan ten kes å ha hatt inn fly tel se på hvem som del tok 
både i 2000 og 2008. Om fat ten de samtykkeprosedyrer kan ha med ført 
for eks em pel at barn av for eld re som var uten fast bo pel i 2000, falt ut (se 
Hol tan 2002:86–87). I 2008 kan en grunn til fra fall være at en kel te ikke 
mot tok fore spør se len.

I 2000 inn gikk i til legg også en lands dek ken de spør re skje ma un der sø-
kel se til fos ter for eld re og til 124 barn i slekts fos ter hjem (Hol tan 2002). 
Vi hen vend te oss bredt i 2000 og fikk en over sikt gjen nom spørreskjema-
studien over fore komst og sær trekk ved slekts plas se rin ger. De 17 bar na 
som ble in ter vju et i 2000, og som dan net grunn lag for opp føl gings stu di en 
i 2008, had de bodd like len ge hos og had de sam me slektskapsrelasjoner til 
fos ter for eld re ne som bar na i spørreskjemautvalget, men var eld re ved plas-
seringstidspunket (4,1 år og 2,7 år).3 Vi har der for ikke grunn til å anta at 
vårt ut valg skil ler seg ve sent lig fra den al min ne li ge slektsfosterhjempopu-
lasjonen.

In ter vju ene i 2000 fore gikk i fos ter hjem met og var or ga ni sert som livs-
formintervju. Et sen tralt tema den gang var bar nets for stå el se av fa mi lie. 
In ter vju ene i 2008 (50–100 min.) had de en sam ta le form, ble tatt opp på 
disk og tran skri bert. Te ma ene i in ter vju ene i 2008 var ret tet mot barn dom 
og opp vekst og kan så le des sies å være del vis re tro spek tivt; er fa rin ger med 
og syns punk ter på fos ter hjem i slekt, kon takt med for eld re og bar ne vern i 
opp veks ten. Te ma tik ken kret set også rundt si tua sjo nen i dag og tan ker om 
fram ti den; over gang til selv sten dig til væ rel se, kon takt med fa mi lie og fos-
ter fa mi lie, jobb og ut dan ning. Sted for in ter vju ble valgt et ter intervjuper-
sonenes øns ke, sju i de res hjem og to på an net sted.

Vårt epi ste mo lo gis ke ut gangs punkt er at ma te ria let kon strue res gjen-
nom in ter ak sjon i in ter vju et. Teks ten fra in ter vju ene er alt så ikke et re sul-
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tat av in ter vju erens «av dek king» av skjul te in for ma sjo ner el ler sann he ter, 
men av in ter vjue des og in ter vju ers nød ven di ge og uunn gåe li ge in vol ve ring i 
in ter vju pro ses sen (Hol stein og Gubrium 2003:4). På hvil ken måte de in ter-
vjue des for his to rie, de res ak tu el le si tua sjon og and re for hold spil ler inn og 
på vir ker ut sagn i in ter vju kon teks ten, er uover skue lig for fors ke ren. For eks-
em pel kan fos ter bar nas tid li ge re er fa rin ger fra in ter vju og intervjuliknende 
si tua sjo ner på vir ke de res ut sagn og fram tre den i våre in ter vju. Ma te ria let 
be står av de in ter vjue des er fa rin ger og me nin ger slik de valg te å pre sen te-
re det te i den ne kon teks ten. Be trak tet med Finch’ (2007) bruk av be gre pet 
dis play vi ser fos ter bar na gjen nom sine for tel lin ger fram sin opp fat tel se av 
fa mi lie og sin egen po si sjon i fos ter fa mi li en.

Ved å sam men stil le ma te ria le ne fra 2000 og 2008 stu de rer vi end ring og 
sta bi li tet over tid i de in ter vjue des for stå el se av egen fa mi lie si tua sjon. Vår 
til nær ming sam sva rer med Neales og Flowerdews (2003:194) de fi ni sjon av 
opp føl gings stu die: «pre-existing samp le is tracked down and re-interviewed 
in order to chart chan ges in circumstances and perceptions». Sen tra le te-
ma er i ana ly sen (fa mi lie nett verk, kon takt med for eld re, søs ken, bar ne vern) 
dan net grunn lag for re-ana ly se av ma te ria let fra de sam me fos ter bar na fra 
2000. In ter vju ma te ria let er lest sy ste ma tisk «på langs og på tvers» (Haa-
vind 2000). Kon ti nui tet og end rin ger i de in ter vjue des opp le vel ser fram går 
gjen nom les ning på «langs» (dvs. at den en kel te in ter vjue des fram stil ling av 
be stem te te ma er for føl ges over tid gjen nom beg ge in ter vju er). For tolk ning 
«på tvers» re fe re rer til at be stem te te ma er fo ku se res på tvers av in ter vju ma-
te ria let. På den ne må ten fram kom mer va ria sjo ner og fel les trekk i hvor dan 
de in ter vju ede be trak ter sin po si sjon i fa mi lie og fos ter fa mi lie. I fram stil-
lin gen av em pi ri en er ano ny mi te ten iva re tatt ved at kjønn og lo ka li se ring 
kan være end ret.

In ter vju per so ner
In ter vju per so ne ne i 2008, fire gut ter og fem jen ter, had de hele el ler det 
mes te av sin opp vekst i slekts fos ter hjem. Fem bod de per ma nent fra ett til 
fire års al der i sam me fos ter hjem inn til vok sen al der, en av dis se had de tid-
li ge re plas se ring på bar ne hjem. En flyt tet fra slekts fos ter hjem til an net fos-
ter hjem i 13-års al de ren et ter å ha bodd i fos ter hjem fra ett års al der. Tre var 
seks år og eld re da de flyt tet i slekts fos ter hjem, hvor av to had de bodd på 
in sti tu sjon og/el ler fos ter hjem. To fos ter barn flyt tet fra slektsfosterhjemmet 
i ten åre ne, tid li ge re enn plan lagt. Den ene av dis se to flyt tet til an net fos-
ter hjem, år sa ken til flyt tin gen var om sorgs svikt i slektsfosterhjemmet. Den 
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and re flyt tet til in sti tu sjon og for eld re, år sa ken til flyt tin gen fra slektsfos-
terhjemmet var fos ter bar nets adferd. På in ter vju tids punk tet i 2008 bod de 
én på in sti tu sjon, fire bod de i fos ter hjem, én i sam bo er for hold og tre bod de 
ale ne. In gen av gut te ne var etab lert i selv sten dig bo lig. Alle var i ar beid, 
sko le el ler un der opp læ ring.

Bak grun nen for om sorgs over ta kel se ne var iføl ge in ter vju per so ne ne for-
eld re nes livs før sel, som for de fles te var pre get av rus. Alle for eld re had de 
hatt mu lig het til sam vær. En mor døde mel lom intervjutidspunktene. Samt-
li ge had de søs ken i sam me el ler and re fos ter hjem el ler hos en av for eld re ne. 
Sju bod de i fos ter hjem i mors slekt, og to i fars slekt. Det te var seks bes te-
for eld re og tre tan ter. Slektsfosterfamiliene ut gjør en va ria sjon be stå en de av 
ens li ge og av sam bo en de, gif te og enkjønnete par, med og uten fel les barn. 
Tre fosterforeldrepar skil te seg. Fos ter bar na ble da bo en de hos fos ter mo ren 
et ter skils mis sen.

Re la sjo ner, fa mi lie og nett verk
Et trekk ved fos ter bar nas be skri vel ser av fa mi lie er at de for hol der seg til 
sto re fa mi lie sy ste mer, ofte med ukla re kon tu rer. Det te ser vi ved beg ge in-
tervjutidspunktene. I fos ter bar nas be skri vel ser av hen del ser og re la sjo ner 
inn går inn vik le de og sam men sat te fa mi lie kon stel la sjo ner, for eks em pel 
bro ren til fa ren til søs ter el ler fos ter bes te mor til bro ren el ler mor til fos ter-
fars dat ter, osv. En jen te (22) for tal te at hun en tid had de bodd hos fos ter-
mors ekssvigerforeldre, jeg kal ler dem for mor og far.

Det te gjel der sær lig for de fos ter bar na som har opp levd opp brudd i fos-
ter fa mi li en. En an nen fak tor som bi drar til stør rel sen på nett verk, er at de 
fles te har søs ken som har uli ke fed re, og som bor i for skjel li ge fa mi li er. 
Noen har søs ken de ikke kjen ner, and re har nære søs ken re la sjo ner el ler 
beg ge de ler. Fos ter for eld re nes barn be trak tes på for skjel lig vis, som egne 
søs ken el ler som for eks em pel «tan tes barn». I noen av fos ter hjem me ne hos 
bes te for eld re er også tan ter sen tra le, nære per so ner for fos ter bar na.

Et an net trekk er at mød re inn går i fa mi lie be skri vel se ne, fra en type 
nexusperson i nett ver ket el ler en nær ven nin ne, til en fos ter bar net hol der 
kon takt med på lin je med an nen slekt. Mød re ne inn går i fos ter bar nas be-
skri vel ser av opp vekst og da gens si tua sjon, en ten det gjel der de in ter vju ede 
selv el ler for eks em pel som bin de ledd mel lom søs ken: Så det er jo mam ma 
som er … led det mel lom oss (søs ken) (…) Så hvis noe skul le ha skjedd med 
mam ma, så er jeg liv redd for at vi skul le ha mis ta kon takt. (Jen te 20) Noen 
be skri ver re la sjo nen til mor som mer dis tan sert: Nei, jeg snak ker med hen-
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ne på te le fo nen, og så rei ser jeg over til hen ne av og til på be søk … for å 
slap pe av en helg – kom me meg ut på lan det. (Gutt 18)

Re la sjo nen til mød re ne ser ikke ut til å ha end ret seg ve sent lig for den 
en kel te over tid. Mød re ne som var ak tivt til ste de væ ren de da bar na var yng-
re, er det fort satt, de som var mer fra væ ren de, for blir fra væ ren de.

I ett til fel le var kon tak ten med mor mer el ler mind re opp hørt: … det … 
var re gel mes sig kon takt inn til for tre–fire år si den. Jeg var jo også og be-
søk te hen ne en gang imel lom, og vi snak ket i te le fo nen. Men … av en el ler 
an nen grunn så døde kon tak ten – slut tet kon tak ten. Jeg syns jeg har gjort 
en del for …, men jeg fø ler at jeg ikke får noen re spons, så. (Gutt 19)

I in ter vju et med 19-år in gen som barn for mid let han imid ler tid at mo ren 
var så pass pe ri fer at han ikke be trak tet hen ne som mor.

I lik het med i 2000 var fed re i 2008 i yt ter kan ten av fa mi lie nett ver ket 
el ler langt på vei fra væ ren de i sine barns be skri vel ser. En av jen te ne (20) 
sa det slik: Alt så, men ne ne i fa mi li en vår, de hol der seg vel dig mye uta-
for. Fra vær spen ner fra at far er fra væ ren de, ikke er iden ti fi sert og om ta les 
som bio lo gisk opp hav – el ler han er sett el ler på truf fet til fel dig, uten vi de re 
kon takt: Jeg har truf fet han før, men det har ikke vært noen sånn jevn lig 
kon takt med han. Nei, det er bare sånn – av og til. … en og an nen gang … 
Det er sånn hvert fjer de–fem te år. (Gutt 20)

Noen had de sjel den kon takt i det dag li ge, men kun ne møte far når han 
del tok i høy ti der el ler and re sam men koms ter: … vi har jo all tid snakka om 
han og snakka med han på te le fo nen og sånn, men han har lik som ald ri 
vært til ste de sånn – Det gikk kan skje et år og to mel lom hver gang jeg så 
han. (Jen te 19)

Fra væ ret av kon takt knyt tes ikke pri mært til be grens nin ger fra fos ter-
for eld re el ler bar ne vern, men til fed re nes livs før sel og mang len de ini tia tiv: 
Han var jo på kjø ret helt til jeg var 13–14. Så holdt han på og tok kon takt 
med meg – når han var full, så vil le han ha kon takt med meg. Når han var 
edru, så var han helt stil le, så – Når jeg var 14, kan skje, så kom han inn på 
be hand ling, så da har jeg hatt litt kon takt med han også. (Jen te 20)

De fles te om ta ler fars fra vær som noe de er vant til, og som bare er sånn. 
Hvil ken be tyd ning fra væ ret til leg ges ut over det te, ut tryk kes i li ten grad: Jeg 
tror ikke det går så bra med han. Jeg tror det bare har med det å gjø re. Og 
så vel ger han å trek ke seg unna. Og det er jo egent lig bare … bra. Alt så, det 
er jo ikke bra, men – Det er bed re enn om – ja –. (Gutt 21)

Til for skjell fra kon tak ten med mød re ne har en kel te mer kon takt med 
fed re ne som vok sen enn som barn. Iføl ge en av jen te ne hang det te sam men 
med at fa ren slut tet å ruse seg og ble en nor mal pap pa. For en an nen gjaldt 
det at hun nå var gam mel nok til å for hol de seg til fa rens rus mis bruk, og 
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ikke vil leg ge stein til byr den for sin far ved å hol de seg bor te for di han var 
ru set. Kon tak ten had de tid li ge re blitt re gu lert av bar ne vern el ler fos ter mor, 
nå som myn dig kan hun gjø re egne valg.

Fos ter bar na har i ulik grad opp le vel se av at sam vær re gu le res el ler på 
and re må ter pre ges av bar ne ver nets in vol ve ring. Fos ter bar nas inn fly tel se 
og mu lig he ter til å gjø re egne valg knyt tet til sam vær har økt med al de ren: 
Først så had de vi vel fire ti mer i må ne den, og så ble det høyna til seks … 
Så tror jeg det ble åtte … en gang i må ne den. Og så når vi da ble litt stør re 
og kom lik som i tenåringsårene, så søk te vi mer til mam ma sjøl. (…) Men 
nå så sier jeg til bes te mor at jeg skal inn til (byen) og be sø ke mam ma. – Og 
da sier bes te mor: Ja, bare gjør det, men vær for sik tig, lik som. Hun har jo 
skjønt at – el ler hvis jeg vil møte mam ma en min, så drar jeg og mø ter hen-
ne, lik som. Og da er det in gen som kan nek te meg å gjø re det. (Jen te 21)

Selv om sam vær mel lom fos ter barn og for eld re har vært for melt re gu lert 
av bar ne verns ved tak til de fyl te 18 år, er det ikke det te som pre ger ung dom-
me nes fram stil ling av hva som er av gjø ren de for de res kon takt med for eld-
re. En ho ved ten dens er at ung dom me ne fram stil ler kon tak ten med for eld-
re ne gjen nom opp veks ten som ba sert på en form for åpen het; øns ke lig fra 
bar ne ver nets og fos ter for eld re nes side. For eld re ne som har holdt kon takt, 
har gjer ne en selv føl ge lig plass ved høy ti der og fa mi lie be gi ven he ter og kan 
in vol ve res i dag lig dag se spørs mål. Ram me ne som lig ger i ved tak om sam-
vær, og fos ter for eld res, slekt nin gers og bar nas (til sy ne la ten de) in klu de ren de 
prak sis, ser også ut til å bi dra til at for eld re ne hol des inne i fa mi lie sy ste met. 
Al vor lig om sorgs svikt, ofte som føl ge av for eld res rus bruk, har ikke stop-
pet for eld re nes mu lig het til kon takt og i en kel te til fel ler re la tivt ut strakt 
sam vær med bar na. I de til fel le ne kon tak ten er svært be gren set el ler fra væ-
ren de, skyl des det te, slik de in ter vju ede be skri ver det, at for eld re ne trek ker 
seg. Be grens nin ger i kon tak ten har i ho ved sak vært forårssaket av for eld res 
rus mis bruk, feng sels opp hold, flyt tin ger o.l. Kon takt møns te ret som etab le-
res i opp veks ten, ser ut til å fort set te i ung vok sen al der.

Selv fram stil ling: bar ne barn el ler fos ter barn?
De in ter vju ede har man ge års er fa ring fra kon trakts ba ser te of fent li ge fos-
ter hjem. Hvor dan pre ger det te de res fram stil ling av egen plass i fa mi li en og 
be trakt nin ger om fa mi lie? Vi ser to ho ved trekk i ma te ria let: ett der det van-
li ge ved fa mi lie kon teks ten trek kes fram, van li ge fa mi lie be teg nel ser gjel der 
og bar ne ver net har en pe ri fer plass i de res be skri vel ser. Det te gjel der fler tal-
let. Det and re trek ket er selvframstillinger hvor den in ter vju ede om ta ler seg 
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selv som fos ter barn el ler på and re må ter ut tryk ker en ster ke re iden ti fi ka sjon 
med den ne sta tu sen. I kon trast til ung dom me ne som i li ten grad iden ti fi se-
rer seg med en kli ent sta tus, had de bar ne ver net en mer sen tral rol le i dis se 
fos ter bar nas be skri vel ser.

Et fel les trekk ved in ter vju ene i 2000 og 2008 er at slekts be nev nel ser som 
bes te mor og tan te/on kel ble brukt i om ta len av fos ter for eld re der van lig fa-
mi lie var sen tralt: I mine øyne er det ikke noe pro blem å være fos ter barn. 
Men mor mor er mor mor, mam ma er mam ma. (Jen te 20) I om ta len av seg 
selv og and re i fos ter fa mi li en, el ler i for hold til bar ne vern og nett verk, la de 
lite vekt på for mel le sta tu ser i fos ter hjem met: Det er ikke noe an net enn å 
være et van lig barn i en van lig fa mi lie. (…) Jeg har vokst opp som ene barn. 
(Jen te 20)

De kul tu relt til gjen ge li ge ko de ne for rol ler og re la sjo ner pas ser ikke all-
tid like godt for de si tua sjo ner el ler krys nin ger av rol ler og re la sjo ner som 
gjør seg gjel den de i den en kel te fa mi lie: … mam ma er mer som ei bes te-
venn in ne for meg enn hva hun er mam ma, på en måte. For vi har jo vel-
dig mye fel les. Jeg har fun net ut opp igjen nom åre ne – at vi lig ner vel dig 
mye og … Mam ma kjen ner igjen mye av pro ble me ne som jeg har hatt – 
ten årings pro ble mer og sånn. Så mam ma har jo bare vært bes te venn in ne, 
egent lig. (Jen te 20) For di fa mi lie si tua sjo nen ikke er helt or di nær, og de ikke 
iden ti fi se rer seg med fosterbarnstatusen, kun ne det være van ske lig å fin ne 
dek ken de be gre per når fa mi lie re la sjo ner skul le be skri ves: … Så det er mor-
mor som har – hun har ald ri vært mam ma, hun har vært mor mor da, for 
mam ma har vært mam ma. Men det har vært helt nor malt for meg å bo hos 
mor mor, lik som. Ikke vært noe sånn at jeg ten ker over at jeg er fos ter barn 
og jeg bor ikke slik som alle and re barn. (…) – jeg kjen ner jo ikke til noe 
an net. (Jen te 20)

Sta bi li tet i bo sted og opp vekst mil jø gjor de at det sjel dent var nød ven dig 
å for kla re fa mi lie si tua sjon, for di alle viss te hvor dan det lå an. Et ter flyt ting 
hjem me fra el ler i møte med nye mil jø er kun ne spørs mål li ke vel fore kom me: 
… så sier jeg at jeg bor hos bes te for eld re ne mine, lik som. Og så spør de hvor-
for det? Så sier jeg – ja, de er fos ter for eld re, for di det og det. Så – Nei, jeg 
sier for di mam ma har vært stoff mis bru ker og pap pa er syk og ikke kan ha 
oss. Så da – iste den for å bo i fos ter hjem, så valg te de da å ta oss. (Jen te 19)

Ung dom men skri ver seg her inn i en normalitetsfortelling. Der er det 
al min ne lig slekt skap og fa mi lie som gjel der. Bar na som har vokst opp hos 
sine bes te for eld re, ser ut til å fin ne det una tur lig å om ta le bes te for eld re ne 
og seg selv gjen nom en barnevernterminologi. Bes te for eld re ne iva re tar for-
eld re funk sjo ner og har en for mell sta tus som fos ter for eld re, men er fort satt 
de res bes te for eld re. Fos ter bar na be skri ver sin fa mi lie som en fa mi lie, det vil 
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si hos bes te for eld re der de bor, men fa mi li en in klu de rer langt på vei også 
for eld re.

Et an net fel les trekk ved un der sø kel sen i 2000 og 2008 er at bar ne ver net 
ble be skre vet som en re la tivt dis tan sert kon troll in stans som var dem lite 
per son lig ved kom men de: en dame som kom og snak ket med meg noen gan-
ger (jen te 19) – el ler noen som fos ter for eld re ne snak ket med. Bar ne ver nets 
de fi ni sjon av fa mi li en som fos ter fa mi lie ser i den ne sam men hen gen ikke ut 
til å ha noen plass. Fag ter mi no lo gi og bar ne ver nets in sti tu sjo na li ser te og 
pro fe sjo na li se ren de ka te go ri er gjen fin nes sjel dent i dis se fos ter bar nas si tua-
sjons de fi ni sjon.

De eld ste på tids punk tet for flyt ting til fos ter hjem og som ga ut trykk 
for en klar iden ti fi se ring med sine bio lo gi ske for eld re i 2000, leg ger i sin 
om ta le av seg selv mer vekt på at de er fos ter barn, og ut tryk ker en ster ke re 
iden ti fi ka sjon med den ne sta tu sen. Dis se opp lev de ikke fos ter hjem met som 
sitt hjem, slik en av gut te ne ut tal te den gang: Jeg bor vek ke. I 2008 har de 
fort satt opp le vel se av at bio lo gisk for eld re er den nær mes te fa mi lie og der 
de res barn doms hjem er, og fram stil ler seg selv som fos ter barn. Be trakt nin-
ger om kring egen si tua sjon i dag er pro blem ori en tert, og pro ble me ne re la te-
res til fosterhjemshistorikken:

Jeg har jo lyst til å job be, men det kom mer jo lik som … Noe sli ter du jo 
med res ten av li vet og – Så det har jo blitt gan ske mye – (…) for jeg sit ter 
jo sånn – jeg sit ter jo og ten ker på det gan ske ofte, det som – som man har 
gjen nom gått opp igjen nom li vet (…) Vi har jo hatt det van ske lig og tøft. (…)

Jeg vil le hel ler bodd hjem me hos min mor og så vidt klart meg. (…) Det 
vil le jeg hel ler gjort, iste den for å leve i det hel ve tet jeg har bodd i … (…) 
Men jeg syns det var feil at de plas ser te oss hos fa mi lie. Jeg sa jo all tid det 
fra jeg var li ten: Jeg vil ikke bo her. (Jen te 22)

Fel les for fos ter bar na som ble in ter vju et, er at bar ne ver net inn går som 
bi drags yter ved etab le ring uten for fos ter hjem met. Det ser ut til at fos ter-
bar na van lig vis ikke mot tar el ler for ven ter å mot ta ma te ri ell el ler prak tisk 
hjelp fra sine for eld re, men fra fos ter for eld re og/el ler bar ne ver net.

Fa mi lie for stå el ser
For barn i kjer ne fa mi li er fram står det som na tu ra li ser te fak ta hvem som 
er for eld re el ler bes te for eld re, for di det er en overlappning mel lom so sia-
le, ju ri dis ke og bio lo gi ske bånd (Ot to sen 1999:384). For fos ter barn både 
i slekts fos ter hjem og i and re fos ter hjem fyl les for eld re funk sjo ner av and re 
enn for eld re, og re la sjons be skri vel ser pas ser ikke nød ven dig vis til sta tu ser. 
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Gjen nom sin om ta le av re la sjo nen mel lom seg og de and re fa mi lie med lem-
me ne plas se rer fos ter bar na seg i fa mi li en. Be skri vel se ne av egen og and res 
po si sjon i fa mi li en og uli ke fa mi lie prak si ser vi ser til uli ke må ter å «gjø re» 
fa mi lie på (Finch 2007). Re to rik ken rundt fa mi lie i vår em pi ri knyt ter an 
til kjernefamilieforståelser hvor bio lo gi har en sen tral plass, men også til en 
for an der lig, re la sjons ba sert el ler sam men satt fa mi lie.

Fos ter bar nas for stå el ser av fa mi lie og egen po si sjon kan være ba sert på 
bio lo gisk, for melt slekt skap og/el ler kon sti tue res ut fra dag lig li vets prak si-
ser. Det te sam sva rer med stu di er av fos ter hjems barn i and re fa mi lie for mer 
– be skre vet av Mid jo (1997), Ahl berg (2008) og An gel (2009). Også i Ot-
tosens stu die (1999) av barn i skil te fa mi li er fram står for stå el ser av fa mi lie 
som re sul tat av re flek si ve pro ses ser og va rie rer med den en kel tes his to rie og 
fa mi lie kon tekst. Hus hold, hjem og fa mi lie er med and re ord ikke nød ven-
dig vis ett. I slektsfosterfamiliene som i and re ty per fos ter fa mi li er va rie rer 
det om fa mi li en som struk tur og re la sjon hen ger sam men.

Ho ved ten den sen er at det er de uli ke per son li ge re la sjo ne ne som be to nes 
– ikke kon trakts mes si ge for hold. For eld re in klu de res som per so ner som på 
ulikt vis og med ulik vekt er be tyd nings ful le i fos ter bar nas liv. Fos ter for-
eld re ne had de, slik fos ter bar na så det, en in klu de ren de hold ning til opp rin-
ne lig fa mi lie, og for eld re ne var ofte å reg ne som en del av (fos ter)fa mi li en. 
An ders son (2008) hev der at slik in klu de ring kan bi dra til sta bi li tet i fos-
ter hjem met. Vi ser ikke at ti den som har gått mel lom de to intervjutids-
punktene, har end ret fos ter bar nas fremstilling av fa mi lie ve sent lig. Det kan 
imid ler tid i det te ma te ria let se ut til at det går et skil le mel lom dem som har 
hatt en sta bil opp vekst fra de var små hos sine bes te for eld re, og dem som 
ble plas sert se ne re el ler har hatt en mer usta bil fa mi lie si tua sjon. I den før s te 
grup pen er selvframstillinger mer pre get av de res opp le vel se av nor ma li tet 
og sta bi li tet i fa mi lie si tua sjo nen. I den and re grup pen fram vi ses en ster ke re 
iden ti fi ka sjon med bio lo gi ske for eld re, svak til hø rig het i slektsfosterhjem-
met, og «problemidentiteter» ak tua li se res noe mer.

Mød re og fos ter mød re, fed re og fos ter fed re
I lik het med an nen barnevernforskning har mød re ne i den ne stu di en en 
an nen po si sjon og er mer sta bi le i kon tak ten sam men lik net med fed re ne 
(Ha vik 1996, Heptinstall mfl. 2001, Hol tan 2002, Ege lund og Hestbæk 
2003, Mes sing 2006, An ders son 2008, An gel 2009). Fed re ne har jevnt over 
vært fra væ ren de i de res opp vekst og er det fort satt. Unn taks vis er fed re ne 
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in vol vert i be gi ven he ter i sine barns liv, og da gjer ne et ter bar nas el ler fos-
ter for eld res ini tia tiv.

Far skap i vårt sam funn be skri ves å være i spen net mel lom den tra di sjo-
nel le/fra væ ren de far og den nær væ ren de/flek sib le mo der ne far (Brandth 
og Kvan de 2003). I det te ma te ria let be skri ves fed re nes po si sjon som uli ke 
va ri an ter av den fak tisk fra væ ren de far, fjernt fra det mo der ne de mo kra-
tis ke farsideal. Til sam men lik ning opp le ver and re barn som ikke bor med 
beg ge for eld re ne på grunn av sam livs brudd, svært sjel dent at kon tak ten 
med den and re av for eld re ne bry tes (Jen sen 2005). Det kan se ut til at tra di-
sjo nelt kjøn ne de si der ved for eld re skap pre ger fos ter barns for eld re i sær lig 
grad. I den ne sam men hen gen kan det ikke ute luk kes at bar ne ver nets prak-
si ser bi drar til å opp rett hol de etab ler te kjøn ne de struk tu rer for for eld re-
skap. Kjønns for skjel ler i iva re ta kel se av om sor gen for bar na gjel der i det te 
ma te ria let, i lik het med and re stu di er, først og fremst for eld re, men også 
fos ter for eld re (Broad 2004, Hol tan og Thørn blad 2009). Det te fram går av 
fos ter bar nas for tel lin ger og er syn lig ved at det i ho ved sak er kvin ner på 
mors si den som er fos ter for eld re. En an nen for skjell er også at in gen fos ter-
fed re er ens li ge, mens fle re fos ter mød re er ens li ge.

Det kjønns del te møns te ret i fosterhjemfeltet må sees i sam men heng med 
kjøn ne de struk tu rer for om sorgs ut øv el se i sam fun net forøvrig. I en kom-
pa ra tiv stu die av åtte land (Sve ri ge, Frank ri ke, Tysk land, Ne der land, Ita lia, 
Ir land, Eng land og USA) fant Daly og Rake (2003) lik het lan de ne imel lom 
med hen syn til kjønns be stemt om sorgs ut øv el se; mens menn kan vel ge å yte 
om sorg, er det en for plik tel se for kvin ner. De so sia le nor me ne for for eld re-
skap har kjøn ne de be tyd nin ger som til si er et langt stør re so si alt av vik for 
kvin ner enn for menn i å ikke iva re ta egne barn. Mød re nes fa mi li er kan 
også opp le ve skam ved at en søs ter el ler dat ter ikke iva re tar om sor gen for 
sitt barn (Hol tan og Erik sen 2006). Det er grunn til å anta at det te med vir-
ker til at mød re og kvin ner i mød res fa mi li er tar an svar i et an net om fang 
enn hva som er til fel let for fed re og fed res fa mi li er. I tråd med Bourdieus 
(2000) tese hvor kvin ne ne re pre sen te rer det kontinuerliges side, hev der Ot-
to sen (1999:395) at det er en ge ne rell ten dens til at fa mi lie opp løs ning og 
nye fa mi lie dan nel ser bi drar til at mor og hen nes slekts grup pe blir det per-
ma nen te, sta bi le ele ment, mens fed re nes side po ten si elt er ut skift bar, dis-
kon ti nu er lig. Det te fe no me net gjør seg klart gjel den de for fos ter barn og 
fa mi li er i det te ma te ria let.
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Kli ent og fa mi lie med lem
Be gre pe ne fos ter barn og fos ter fa mi lie fun ge rer distingverende og gir barn 
en kli ent sta tus som ikke er selv valgt, men er en for mell tilskrivning som 
føl ger av of fent lig om sorgs over ta kel se. I tid li ge re ti der var klas si fi se rin-
gen som fos ter barn kla re re stig ma ti se ren de el ler mar gi na li se ren de (Ha gen 
2001). I dag gir den as so sia sjo ner til problembelastninger som føl ge av en 
uøns ket om sorgs si tua sjon – van lig vis for eld re nes av vi ken de livs før sel. På 
tross av lang va ri ge kli ent for hold har bar ne ver net i den ne stu di en ikke en 
fremtredende plass i fos ter bar nas be skri vel ser av egen opp vekst. Det kan se 
ut til at fos ter hjem me ne blir kon trol lert, mot tar yt el ser fra et kon ti nu er lig 
til ste de væ ren de, men for fos ter bar na til sy ne la ten de usyn lig bar ne vern. For 
fle re ser fosterbarnstatusen ut til å mi ni ma li se res nær mest til en for ma li tet. 
Sær lig de som har hatt hele sin opp vekst for eks em pel hos mor mor, ser på 
sin opp vekst og fa mi lie si tua sjon som al min ne lig – og dis tan se rer seg fra bar-
nevernterminologien. Det er det nor ma le el ler van li ge ved de res opp vekst 
som vekt leg ges. Kon takt med bar ne vern, øko no misk god gjø ring el ler and re 
kon trakts for hold som er knyt tet til pro fe sjo na li sert fosterhjemsvirksomhet, 
er lite fram tre den de, og de res selvframstillinger bæ rer lite preg av bar ne ver-
nets in sti tu sjo nelt for ank re de problemidentiteter (Jär vi nen og Mik-Mey er 
2003). Unn taks vis pre sen te rer fos ter bar na seg som mar gi na li sert som føl ge 
av kon takt med bar ne ver net el ler sine for eld res pro ble ma tikk.

Ved lang va ri ge kli ent for hold i opp veks ten kan kli en ti fi se ring være en 
util sik tet kon se kvens. Barnevernfaglig er det sen tralt at til tak ikke skal 
fun ge re kli ent- el ler av hen gig hets ska pen de. Det er be hov for å un der sø ke 
for hold som fore byg ger kli en ti fi se ring når lang tids plas se ring er nød ven dig. 
Vel fun ge ren de slekts fos ter hjem kan være en are na for sli ke stu di er.

Slekts fos ter hjem som fos ter hjem er ju ri disk si de stilt med and re fos ter-
hjem, og er i lik het med and re fos ter hjem etab lert i en pro fe sjo na li se ren de 
barnevernkontekst. Be trak tet som fa mi lie har slekts fos ter hjem lik hets trekk 
med «nye», sam men sat te fa mi li er og skil ler seg fra and re fos ter fa mi li er ved 
å være ba sert på etab ler te, nære re la sjo ner. Ung dom me ne i det te ma te ria let 
be to ner nor ma li tet og slektskapsrelasjoner, ikke kon trakts mes si ge for hold. 
Det sær eg ne ved slekts fos ter hjem rei ser spørs mål ved om det er tjen lig med 
fel les mo dell og ram me verk for dis se og and re fos ter hjem.
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No ter

1. Be teg nel sen fos ter barn bru kes i ar tik ke len om de in ter vju ede, uav hen gig av de res al-

der.

2. Be gre pet pri vat sfæ re vi ser til fa mi lie og ven ner, det in di vi du el le, skjult for of fent lig 

inn syn, mens of fent lig sfæ re vi ser til det po li tis ke, syn li ge, kol lek ti ve og til gjen ge li ge 

(Kiel land 2001).

3. For mer in for ma sjon om ut val get 2000, se Hol tan 2002.
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Summary
Growing up in kin ship fos ter care; the fa mi ly un der stan ding of 
young adult fos ter child ren
This article discusses how fos ter child ren aged 18–22, in long term kin ship 
fos ter care un der stand their fa mi ly re la tions. Through analysis of quali-
tative interviews fos ter child ren’s representation of fa mi ly and their per-
ception of their sta tus as fos ter child ren are explored. The article is based 
upon empirical ma te ri al that ma kes up part of a follow-up study of fos ter 
child ren, interviewed in 2000 and 2008. Perceptions of fos ter fa mi ly and 
relationships with parents appear to be more stab le than changing. The 
main tendency is that per so nal re la tions are focused, not the for mal con-
tract. Fos ter child ren in kin ship fos ter care emphasize the normality, not 
client statuses.


